

무배당

하나로 THE 연결된 종신보험
(해약환급금 일부지급형)

상품요약서

이 상품요약서는 보험약관 등 무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)의 기초서류에 기재된 주요내용을 요약한 것이므로 구체적인 내용은 반드시 보험약관 등을 참조하시기 바랍니다.

I. 상품의 특이사항

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 특이사항은 무엇인가요?

A : 다음과 같은 특징이 있습니다.

- ① 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 사망을 집중적으로 보장하는 상품이며, 계약자의 선택에 따라 적립형 계약전환 또는 연금전환이 가능합니다.
- ② 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 2형(간편심사형)은 ‘간편심사’ 상품으로 유병력자 등 일반심사보험에 가입하기 어려웠던 분들이 보다 쉽게 가입할 수 있는 보험입니다.
- ③ 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 가입 후 1년경과 계약해당일부 터 보험기간동안(최대 10년) 매년 사망보험금이 보험가입금액의 5%씩 체증하는 상품입니다.
- ④ 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 최초계약을 체결할 때 보장형 계약으로만 가입가능하며, 계약자가 적립형 계약으로 전환을 신청시 적립형 계약으로 전환이 가능한 상품입니다.

Q : “해약환급금 일부지급형”이란 무엇인가요?

A : 해약환급금 일부지급형은 납입기간 중 계약이 해지될 경우 “일반형 상품”의 ‘기본보험료에 의한 해약환급금’ 대비 적은 ‘기본보험료에 의한 해약환급금’을 지급하는 대신 “일반형 상품” 보다 낮은 보험료로 동일한 보장을 받을 수 있도록 한 상품입니다. 다만, “일반형 상품”은 비교안내를 위한 상품으로 실제 판매되지 않는 상품입니다.

해약환급금 일부지급형은 보험료 납입기간 중 해지될 경우 ‘기본보험료에 의한 해약환급금’은 “일반형 상품”의 ‘기본보험료에 의한 해약환급금’의 50%에 해당하는 금액으로 하고, 보험료 납입기간이 완료된 이후 해지될 경우 해약환급금은 “일반형 상품”의 ‘기본보험료에 의한 해약환급금’의 100%에 해당하는 금액으로 합니다.

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 적립형 계약은 무엇인가요?

A : 다음과 같은 특징이 있습니다.

- ① 계약자는 다음의 조건을 모두 충족하는 유효한 보장형 계약을 회사가 정하는 방법에 따라 적립형 계약으로 전환을 신청할 수 있습니다.
 1. 보장형 계약의 보험료 납입이 완료된 계약
 2. 보장형 계약의 보험금지급사유가 발생하지 않고 보험료 납입이 면제되지 않은 계약
- ② 적립형 계약으로 전환 신청하는 경우, 적립형 계약의 피보험자는 보장형 계약의 피보험자 또는 그의 배우자 또는 자녀로 합니다(적립형 계약 전환일 기준의 보장형 계약 피보험자의 가족관계등록부 또는 주민등록상의 배우자 또는 자녀로 하며, 적립형 계약의 피보험자 나이는 만 15세 이상이어야 합니다)
- ③ 적립형 계약으로 전환되는 경우 적립형 계약 전환일 기준의 보험료를 적용하므로, 보장형 계약 체결시 적립형 계약의 적용기초율(위험률, 공시이율(최저보증이율 포함), 적용이율 및 사업비율을 말하며 이하 동일)과 전환시점 적립형 계약의 적용기초율은 다를 수 있습니다.
- ④ 적립형 계약의 가입나이는 적립형 계약 전환일 현재 피보험자의 나이에 의하여 계산합니다.
- ⑤ 계약자는 적립형 계약 전환일 전일까지 적립형 계약 전환 신청을 취소할 수 있으며, 적립형 계약 전환일 이후에는 전환 신청을 취소할 수 없습니다.

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 추가납입이 가능한가요?

A : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 추가납입이 가능합니다.

- 보장형 계약

보험기간 중 기본보험료 납입주기와 달리 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말하며, 납입기간 중에는 해당월의 기본보험료가 납입된 경우에 한하여 추가납입보험료를 납입할 수 있습니다. 1회 납입 가능한 추가납입보험료 한도는 다음과 같으며, 특약보험료는 추가납입보험료 납입한도에서 제외합니다.

1회 납입 가능한 추가납입보험료 납입한도

= 해당월까지 납입한 기본보험료 총액(선납포함)의 100% - 이미 납입한 추가납입보험료의 합계 + 계약자적립액의 인출금액의 합계

※ 계약자적립액의 인출금액은 유지보너스에 의한 계약자적립액 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립액의 인출금액을 포함

- 적립형 계약

계약자가 적립형 계약 전환일 이후 보험기간 중 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말하며, 추가납입보험료 총납입한도는 다음과 같습니다.

추가납입보험료 총납입한도

= 기본보험료의 200% - 이미 납입한 추가납입보험료의 합계 + 계약자적립액의 인출금액의 합계

※ 계약자적립액의 인출금액은 기본보험료에 의한 계약자적립액 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립액의 인출금액을 포함

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 유지보너스는 무엇인가요?

A : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 유지보너스는 계약일 이후 3년(납입기간이 10년이상인 경우 계약일 이후 5년)이 경과하고 유지보너스 발생일에 도달한 유효한 계약에 한하여 '유지보너스 발생일'에 납입기간별 유지보너스 금액을 적용이율을 적용하여 산출방법서에서 정한 방법에 따라 적립합니다.

유지보너스 발생일	유지보너스 금액				
	5년납	7년납	10년납	15년납	20년납
36회차 해당일* 이후 최초로 도래하는 월계약해당일	36 x 3% x 주계약 기본 보험료	36 x 2.5% x 주계약 기본 보험료	-	-	-
60회차 해당일* 이후 최초로 도래하는 월계약해당일	-	60 x 4% x 주계약 기본 보험료	60 x 5% x 주계약 기본 보험료	60 x 7% x 주계약 기본 보험료	60 x 7% x 주계약 기본 보험료
120회차 해당일* 이후 최초로 도래하는 월계약해당일	60 x 15.9% x 주계약 기본 보험료	84 x 18% x 주계약 기본 보험료	120 x 22% x 주계약 기본 보험료	-	-
180회차 해당일* 이후 최초로 도래하는 월계약해당일	-	-	-	180 x 24% x 주계약 기본 보험료	-
240회차 해당일* 이후 최초로 도래하는 월계약해당일	-	-	-	-	240 x 26% x 주계약 기본 보험료

해당일*이라 함은 보험료 납입중에는 실제 보험료 납입일(선납시 실제 납입일이 아닌 해당회차 월계약해당일)을 말하며, 납입이 완료된 이후에는 월계약해당일을 말합니다.

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 납입면제가 되나요?

A : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 보험료 납입기간 중에 피보험자가 장애분류표 중 동일한 재해 또는 재해 이외의 동일한 원인으로 여러 신체 부위의 장애지급률을 더 하여 50%이상의 장애상태가 되었을 경우에는 다음 회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다. 무배당 3대질병 납입면제특약을 가입할 경우, 보험료 납입기간 중에 피보험자가 암보장개시일 이후에 암(기타피부암, 중증 이외 갑상선암, 대장점막내암 제외)으로 진단이 확정되거나, 보장개시일 이후에 뇌출혈, 급성심근경색증으로 진단이 확정되었을 경우에는 다음 회 이후의 주계약 및 이 특약의 보험료 납입을 면제하여 드립니다. 그러나 이 경우에도 보험료가 보험료 납입기간 종료일까지 월계약해당일에 정상적으로 납입된 것으로 하여 주계약의 해약환급금을 계산합니다.

Q : 「무배당 하나로 연결된 연금전환특약」의 특이사항은 무엇인가요?

A : 계약자가 이 계약을 연금으로 전환 요청하는 경우, 회사는 연금전환시점에 회사에서 적용하는 연금 전환특약을 통하여 계약을 전환해 드립니다. 연금전환시점의 연금전환특약은 보험계약자가 최초에 이 보험계약을 체결하는 시점의 연금전환특약과 사업방법서, 약관, 보험료 및 해약환급금 산출방법서와 적용기초율[연금사망률, 계약관리비용, 전환당시 산출 기준에 따른 공시이율(최저보증이율 포함)]이 다를 수 있습니다.

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 예금자보호법에 의해 보호되나요?

A : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호합니다. 예금자보호 한도는 해약환급금(또는 만기시 보험금)에 기타지급금을 합한 금액이 “1인당 5천만원까지”(본 보험회사 여타 보호상품과 합산) 보호됩니다. 이와 별도로 본 보험회사 보호상품의 사고보험금을 합산한 금액이 “1인당 5천만원까지” 보호됩니다.

Q : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 1형(일반심사형)과 2형(간편심사형)을 비교하여 주세요.

A : 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 2형(간편심사형)은 ‘간편심사’ 상품으로 유병력자 또는 연령제한 등으로 일반심사보험에 가입하기 어려운 피보험자를 대상으로 하므로, 일반심사보험보다 보험료가 비쌉니다. 의사의 건강검진을 받거나 일반심사를 할 경우 이 상품보다 저렴한 일반심사보험에 가입할 수 있습니다. 다만, 일반심사보험의 경우 건강상태나 가입나이에 따라 가입이 제한될 수 있으며 보험기간 및 보장하는 담보에는 차이가 있을 수 있습니다.

▶ 1형(일반심사형)과 2형(간편심사형) 비교

상품명				(무)하나로 THE 연결된 종신보험 (해약환급금 일부지급형, 보장형 계약)	
상품구분				2형(간편심사형)	1형(일반심사형)
보장 내역	주계약	사망보험금	1년 미만	보험가입금액	좌동
			1년 이상 11년 미만	보험가입금액에 계약일로부터 1년이 지난 계약해당일부부터 매 1년마다 ‘보험가입금액의 5%’를 더한 금액	좌동
			11년 이상	보험가입금액의 150%	좌동
	특약	3대질병 납입면제		주계약 보험료	좌동
		3대질병진단 보험료환급금		주계약 총보험료	좌동
	계약 승낙여부				일반상품 대비 질문항목을 간소화하여, 지병이나 기왕력이 있어도 가입할 수 있습니다.
보험료 비교 (단위: 원)	기준: 남자 40세, 주계약 가입금액 5,000만원, 10년납				
	주계약		429,500	402,000	
	특약	(무)3대질병 납입면제특약	10,168	6,623	
		(무)3대질병진단 보험료환급특약	25,564	16,788	

※ 특약별 가입금액

- (무)3대질병 납입면제특약: 주계약 보험료
- (무)3대질병진단 보험료환급특약: 주계약 총보험료

※ (무)3대질병 납입면제특약과 (무)3대질병진단 보험료환급특약은 동시에 가입할 수 없습니다.

II. 보험가입 자격요건

1. 보험종류

- 보장성보험
- 개인형
- 1형(일반심사형)/2형(간편심사형)

명칭		세목
무배당 하나로 THE 연결된 종신보험	보장형 계약	1형(일반심사형)
		2형(간편심사형)
	적립형 계약	

※ “일반형”은 비교안내를 위한 상품으로 실제 판매되지 않는 상품입니다.

2. 보험기간, 보험료 납입기간, 가입나이 및 보험료 납입주기

가. 주계약(무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형))

(1) 보장형 계약

유형	보험기간	보험료 납입기간	보험료 납입주기	가입나이	
				남자	여자
1형 (일반심사형)	종신	5년납	월납	만15세 ~ 64세	만15세 ~ 68세
		7년납		만15세 ~ 68세	만15세 ~ 70세
		10년납		만15세 ~ 70세	만15세 ~ 70세
		15년납		만15세 ~ 66세	만15세 ~ 70세
2형 (간편심사형)	종신	20년납		만15세 ~ 63세	만15세 ~ 67세
		5년납		30세 ~ 59세	30세 ~ 64세
		7년납		30세 ~ 64세	30세 ~ 68세
		10년납		30세 ~ 65세	30세 ~ 69세
		15년납	30세 ~ 62세	30세 ~ 66세	
		20년납	30세 ~ 58세	30세 ~ 63세	

(2) 적립형 계약

보험기간	보험료 납입기간	보험료 납입주기	전환나이
종신	일시납	일시납	만15세 ~ 80세

나. 특약

(1) 무배당 3대질병 납입면제특약

유형	보험기간	보험료 납입기간	보험료 납입주기	가입나이	
				남자	여자
1형 (일반심사형)	5년만기	전기납	월납	만15세 ~ 64세	만15세 ~ 68세
	7년만기			만15세 ~ 68세	만15세 ~ 70세
	10년만기			만15세 ~ 70세	만15세 ~ 70세
	15년만기			만15세 ~ 66세	만15세 ~ 70세
	20년만기			만15세 ~ 63세	만15세 ~ 67세
2형 (간편심사형)	5년만기	전기납	월납	30세 ~ 59세	30세 ~ 64세
	7년만기			30세 ~ 64세	30세 ~ 68세
	10년만기			30세 ~ 65세	30세 ~ 69세
	15년만기			30세 ~ 62세	30세 ~ 66세
	20년만기			30세 ~ 58세	30세 ~ 63세

(2) 무배당 3대질병진단 보험료환급특약

유형	보험기간	보험료 납입기간	보험료 납입주기	가입나이	
				남자	여자
1형 (일반심사형)	5년만기	전기납	월납	만15세 ~ 64세	만15세 ~ 68세
	7년만기			만15세 ~ 68세	만15세 ~ 70세
	10년만기			만15세 ~ 70세	만15세 ~ 70세
	15년만기			만15세 ~ 66세	만15세 ~ 70세
	20년만기			만15세 ~ 63세	만15세 ~ 67세
2형 (간편심사형)	5년만기	전기납	월납	30세 ~ 59세	30세 ~ 64세
	7년만기			30세 ~ 64세	30세 ~ 68세
	10년만기			30세 ~ 65세	30세 ~ 69세
	15년만기			30세 ~ 62세	30세 ~ 66세
	20년만기			30세 ~ 58세	30세 ~ 63세

3. 가입한도

가. 주계약(무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)) : 500만원 ~ 10억원

나. 특약

- (1) 무배당 3대질병 납입면제특약 : 주계약 영업보험료
- (2) 무배당 3대질병진단 보험료환급특약 : 주계약 총보험료

※ 다만, 기존에 가입한 보험가입내용, 가입나이 등에 따라 가입한도는 조절될 수 있습니다.

4. 건강진단 여부

「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 경우 기존 다른 보험상품의 가입유무, 나이, 청약서의 계약 전 알릴 의무사항에 따라 건강진단을 시행할 수 있으며, 그 결과에 따라 보험가입 가능 여부를 판정할 수 있습니다.

Ⅲ. 보험금 지급사유 및 지급제한사항

1. 상품의 구성

무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)	(주계약)
+ 무배당 3대질병 납입면제특약	(선택특약)
+ 무배당 3대질병진단 보험료환급특약	(선택특약)
+ 무배당 하나로 연결된 연금전환특약	(제도성특약)
+ 지정대리청구서비스특약	(제도성특약)
+ 표준하체인수특약	(제도성특약)
+ 특정 신체부위·질병 보장제한부 인수특약	(제도성특약)
+ 장애인전용보험 전환특약	(제도성특약)

- ※ 무배당 3대질병 납입면제특약과 무배당 3대질병진단 보험료환급특약은 동시에 가입할 수 없습니다.
- ※ 무배당 하나로 연결된 연금전환특약의 연금액은 전환일 현재 피보험자의 나이, 전환시의 기초서류 및 보험요율을 적용합니다.

2. 보험금 지급사유 및 보험금부별 보험금 지급제한 사유

아래의 내용은 보험금 지급 내용에 대한 개략적인 내용이므로 자세한 내용은 해당 약관을 참조하시기 바랍니다.

가. 주계약(무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형))

(1) 보장형 계약

급부명	지급사유	지급금액	
사망보험금	피보험자가 보험기간 중 사망하였을 때	계약일 ~ 계약일로부터 1년경과시점 계약해당일 전일까지	보험가입금액
		계약일로부터 1년경과시점 계약해당일 ~ 계약일로부터 11년 경과시점 계약해당일 전일까지	보험가입금액에 계약일로부터 1년이 지난 계약해당일로부터 매1년마다 '보 험가입금액의 5%'를 더한 금액
		계약일로부터 11년경과시점 계약해당일 ~ 종신까지	보험가입금액의 150%

(주)

1. 보험료 납입기간 중 피보험자가 장애분류표 중 동일한 재해 또는 재해 이외의 동일한 원인으로 여러 신체부위의 장애지급률을 더하여 50%이상의 장애상태가 되었을 경우에는 다음 회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.
2. 피보험자가 보험기간 중 사망하였을 경우에 이 계약은 더 이상 효력이 없으며, 사망시점의 유지보너스에 의한 계약자적립액 및 추가납입보험료에 의한 적립액을 사망보험금에 더하여 지급합니다.

【사망보험금 예시】

- 기준 : 가입나이 40세, 보험가입금액 1억원

가입 후 경과기간	사망보험금
1년경과 계약해당일 전일까지	1억원
1년 이상 ~ 2년 미만	1.05억원
2년 이상 ~ 3년 미만	1.1억원
3년 이상 ~ 4년 미만	1.15억원
4년 이상 ~ 5년 미만	1.2억원
5년 이상 ~ 6년 미만	1.25억원
6년 이상 ~ 7년 미만	1.3억원
7년 이상 ~ 8년 미만	1.35억원

8년 이상 ~ 9년 미만	1.4 억원
9년 이상 ~ 10년 미만	1.45 억원
10년 이상 ~ 11년 미만	1.5 억원
11년 이상 ~ 보험기간 종료일까지	1.5 억원

(2) 적립형 계약

급부명	지급사유	지급금액
사망보험금	피보험자가 보험기간 중 사망하였을 때	기본보험료의 10% + 사망 당시 계약자적립액

(주)

1. 계약자적립액이란 기본보험료 계약자적립액, 추가납입보험료에 의한 계약자적립액을 합산한 금액을 말합니다.
2. 「공시이율」은 회사가 정한 이율로 매월 1일부터 당월 마지막 날까지 1개월간 확정 적용합니다. 다만, 공시이율의 최저보증이율은 계약일로부터 5년 이내에는 1.25%, 5년 초과 10년 이내에는 연복리 1.0%, 10년을 초과하는 경우에는 연복리 0.5%를 적용합니다.
3. 피보험자가 보험기간 중 사망하였을 경우에 이 계약은 더 이상 효력이 없습니다.
4. 사망보험금이 이미 납입한 보험료(기본보험료와 추가납입보험료의 합계)를 말하며 적립액의 인출이 있는 경우 인출금액을 차감한 금액. 단, 기본보험료를 감액한 경우에는 기본보험료를 감액한 비율과 동일한 비율로 추가납입보험료 및 적립액 인출금액도 감액하여 적용합니다)보다 적을 경우에는 이미 납입한 보험료를 지급합니다.

나. 특약

(1) 무배당 3대질병 납입면제특약

회사는 피보험자가 보험기간 중 암보장개시일 이후에 암(기타피부암, 중증 이외 갑상선암, 대장점막내암 제외)으로 진단이 확정되거나, 피보험자가 이 특약의 보험기간 중 뇌출혈 또는 급성심근경색증으로 진단이 확정되었을 경우에는 다음 회 이후 주계약의 보험료 및 이 특약의 보험료의 납입을 면제하여 드립니다.

(2) 무배당 3대질병진단 보험료환급특약

급부명	지급사유	지급금액
3대질병진단 보험료환급금	피보험자가 이 특약의 보험기간 중 암보장개시일 이후에 ‘일반 암(기타피부암, 중증 이외 갑상선암, 대장점막내암, 유방암 및 남녀생식기암 제외)’으로 진단이 확정되거나 피보험자가 이 특약의 보험기간 중 ‘뇌출혈’ 또는 ‘급성심근경색증’으로 진단이 확정된 경우 (계약일로부터 1년미만 진단확정시 50%지급, 최초 1회 한함)	보험료환급 대상계약의 총보험료

(주)

1. 이 특약의 보험료 납입기간 중 주계약의 보험료 납입이 면제된 때에는 이 특약의 다음 회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.
2. 이 특약의 보험료 납입기간 중 피보험자가 장애분류표 중 동일한 재해를 원인으로 여러 신체부위의 장애지급률을 더하여 50%이상인 장애상태가 되었을 때에는 다음 회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.
3. 이 계약의 암보장개시일은 계약일부터 그 날을 포함하여 90일이 되는 날의 다음날로 합니다.
4. C77(림프절의 이차성 및 상세불명의 악성신생물(암)), C78(호흡 및 소화기관의 이차성 악성신생물(암)), C79(기타 및 상세불명 부위의 이차성 악성신생물(암)), C80(부위의 명시가 없는 악성신생물(암))의 경우 원발부위(최초 발생한 부위)를 기준으로 분류합니다. 따라서, 기타피부암, 중증 이외 갑상선암, 유방암 및 남녀생식기암 등이 전이되어 이차성암으로 진단받는 경우에도 보장여부를 원발부위 기준으로

분류합니다.

5. 보험료환급 대상계약의 총보험료는 계약체결시점의 보험료환급 대상계약의 보험료 납입기간동안 납입하기로 한 보험료의 합계로 사업방법서에 따라 할인을 적용하는 경우 할인전 보험료를 기준으로 계산합니다.

(3) 무배당 하나로 연결된 연금전환특약

급부명		지급사유	지급금액
생존 연금	종신 연금 (개인 연금형)	연금지급개시후 보험기간 중 피보험자가 매년 계약해당일에 살아있을 때	연금지급개시시점의 계약자적립액을 기준으로 연금사망률 및 공시이율을 적용하여 피보험자의 생존할 기간에 대해 나누어 계산한 후 계약관리비용을 차감한 금액 - 보증기간: 10년, 20년, 100세((100세-연금지급개시나이)년)
	상속 연금형	연금지급개시후 보험기간 중 피보험자가 매년 계약해당일에 살아있을 때	1 차년도: 연금지급개시시점의 계약자적립액을 1년전으로 할인한 금액에 대한 1년간의 이자액에서 계약관리비용을 차감한 금액 (연금지급개시시점의 공시이율을 적용) 2 차년도 이후: 연금지급개시시점의 계약자적립액에서 1 차년도 연금액 및 계약관리비용을 차감한 금액을 원금으로 매 지급시점 직전 1년간의 이자액에서 계약관리비용을 차감한 금액(매 지급시점 직전 1년간의 공시이율을 적용) * 피보험자가 사망시에는 사망 당시의 계약자적립액을 지급하고 연금은 더 이상 지급하지 않음
연금	확정 연금형	연금지급개시후 보험기간 중 계약자가 선택한 확정연금지급기간의 매년 계약해당일	연금지급개시시점의 계약자적립액을 기준으로 공시이율을 적용하여 계약자가 선택한 확정연금지급기간에 대해 나누어 계산한 후 계약관리비용을 차감한 금액 - 5년, 10년, 15년, 20년

(주)

1. 「연금지급개시시점의 계약자적립액」은 기본보험료에 의한 계약자적립액 및 추가납입보험료에 의한 계약자적립액을 합산한 금액을 말하며, 인출금액이 있을 경우에는 이를 차감하여 계산한 금액을 말합니다.
2. 생존연금 및 연금은 공시이율을 적용하여 계산되므로 공시이율이 변경되면 매년 지급되는 생존연금 및 연금도 변경됩니다.
3. 공시이율이 연금지급개시시점의 공시이율과 계속 동일한 경우의 해당년도 연금액은 직전년도 연금액과 동일하나, 공시이율이 변경될 경우에는 직전년도의 연금액과 차이가 있을 수 있습니다.
4. 종신연금형의 경우 연금지급개시전 연금사망률의 개정 등에 따라 생존연금이 증가하게 되는 경우 연금개시 당시의 연금사망률 및 계약자적립액을 기준으로 산출한 생존연금을 지급합니다.
5. 종신연금형의 경우 연금지급개시 전에 선택한 보증지급기간(10년, 20년, 100세((100세-연금지급개시나이)년))동안 연금지급개시후에 생존연금의 지급을 보증하며, 연금지급개시 후 보증지급기간(10년, 20년, 100세((100세-연금지급개시나이)년))까지 지급되지 않은 생존연금을 보험료 및 해약환급금 산출방법서에 따라 공시이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.

6. 종신연금형의 경우 보증지급기간(10년, 20년, 100세((100세-연금지급개시나이)년))중에 피보험자가 사망한 경우에는 보증지급기간(10년, 20년, 100세((100세-연금지급개시나이)년))까지 지급되지 않은 생존연금을 생존연금지급일에 드리거나 보험료 및 해약환급금 산출방법서에 따라 공시이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
7. 확정연금형의 경우 연금지급 개시 후 확정연금지급기간(5년, 10년, 15년, 20년)까지 지급되지 않은 연금을보험료 및 해약환급금 산출방법서에 따라 공시이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
8. 확정연금형의 경우 확정연금지급기간(5년, 10년, 15년, 20년) 중에 피보험자가 사망한 경우에는 확정 연금지급기간(5년, 10년, 15년, 20년)까지 지급되지 않은 연금을 연금지급일에 드리거나 보험료 및 해약환급금 산출방법서에 따라 공시이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
9. 생존연금 및 연금을 매월, 3개월, 6개월로 나누어 지급할 경우에는 보험료 및 해약환급금 산출방법서에 따라 공시이율로 계산한 이자를 더하여 지급합니다.
10. 「공시이율」은 회사가 정한 이율로 매월 1일 적용합니다. 다만, 공시이율의 최저보증이율은 전환일부터 5년 이내에는 연복리 1.25%, 5년 초과 10년 이내인 경우에는 연복리 1.0%, 10년 초과인 경우에는 연복리 0.5%를 적용합니다.
11. 연금의 지급이 완료되었거나 보험기간 중 피보험자 사망으로 인하여 이 약관에서 규정하는 보험금 지급사유가 더 이상 발생할 수 없는 경우에 이 특약은 더 이상 효력이 없습니다.

3. 일반적인 보험금 지급제한 사유

가. 보험금을 지급하지 않는 사유

- 피보험자가 고의로 자신을 해친 경우
- 보험수익자가 고의로 피보험자를 해친 경우
- 보험계약자가 고의로 피보험자를 해친 경우

나. 보험계약의 무효관련 사항

다음 중 한 가지에 해당되는 경우에는 보험계약을 무효로 하며, 이미 납입한 보험료(실제 납입한 보험료를 말하며, 감액으로 회사가 실제 지급한 금액이 있을 경우 이를 차감한 금액)를 돌려드립니다. 다만, 보험회사의 고의 또는 과실로 보험계약이 무효로 된 경우와 보험회사가 송낙 전에 무효임을 알았거나 알 수 있었음에도 보험료를 반환하지 않은 경우에는 보험료를 납입한 날의 다음날부터 반환일까지의 기간에 대하여 보험회사는 이 보험계약의 보험계약대출이율을 연단위 복리로 계산한 금액을 더하여 돌려 드립니다.

- 타인의 사망을 보험금 지급사유로 하는 보험계약에서 보험계약을 체결할 때까지 피보험자의 서면에 의한 동의를 얻지 않은 경우. 다만, 단체가 규약에 따라 구성원의 전부 또는 일부를 피보험자로 하는 보험계약을 체결하는 경우에는 이를 적용하지 않습니다. 이 때 단체보험의 보험수익자를 피보험자 또는 그 상속인이 아닌 자로 지정할 때에는 단체의 규약에서 명시적으로 정한 경우가 아니면 이를 적용합니다.
- 만 15세 미만자, 심신상실자 또는 심신박약자를 피보험자로 하여 사망을 보험금 지급사유로 한 보험계약의 경우. 다만, 심신박약자가 계약을 체결하거나 소속 단체의 규약에 따라 단체보험의 피보험자가 될 때에 의사능력이 있는 경우에는 계약이 유효합니다.
- 보험계약을 체결할 때 보험계약에서 정한 피보험자의 나이에 미달되었거나 초과되었을 경우. 다만, 보험회사가 나이의 착오를 발견하였을 때 이미 계약나이에 도달한 경우에는 유효한 보험계약으로 보나, 상기 만 15세 미만자에 관한 예외가 인정되는 것은 아닙니다.
- 2형(간편심사형)의 계약일부터 3개월이 지나지 않은 2형(간편심사형)의 피보험자를 대상으로 계약자가 일반심사보험에 청약하는 경우, 회사는 해당 피보험자가 1형(일반심사형)에 가입 가능한지 여부를 심사합니다. 이때 1형(일반심사형)에 가입이 가능한 경우에는 기존 2형(간편심사형) 계약을 무효로 하고 1형(일반심사형)에 가입할 수 있음을 안내합니다. 다만, 2형(간편심사형) 계약의 보험금이 이미 지급되거나 약관에서 정한 보험금 청구서류를 접수한 경우에는 그러하지 않습니다.

다. 사기에 의한 보험계약

보험계약자 또는 피보험자가 대리진단, 약물사용을 수단으로 진단절차를 통과하거나 진단서 위·변조 또는 청약일 이전에 암 또는 인간면역결핍바이러스(HIV) 감염의 진단 확정을 받은 후 이를 숨기고 가입하는 등의 뚜렷한 사기 의사에 의하여 보험계약이 성립되었음을 보험회사가 증명하는 경우에는 보장개시일부터 5년 이내(사기사실을 안 날부터는 1개월 이내)에 보험계약을 취소할 수 있습니다. 계약이 취

소된 경우 회사는 계약자에게 이미 납입한 보험료(실제 납입한 보험료를 말하며, 감액으로 회사가 실제 지급한 금액이 있을 경우 이를 차감한 금액)를 돌려드립니다.

라. 계약 전 알릴 의무 관련 사항

- 계약 전 알릴 의무

보험계약자 또는 피보험자는 청약할 때(진단계약의 경우에는 건강진단할 때를 말합니다) 청약서에서 질문한 사항에 대하여 알고 있는 사실을 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 진단계약에서 의료법 제3조(의료기관)의 규정에 따른 종합병원과 병원에서 직장 또는 개인이 실시한 건강진단서 사본 등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 건강진단을 대신할 수 있습니다.

- 계약 전 알릴 의무 위반시 불이익 사항

보험계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 보험금 지급사유 발생에 영향을 미치는 사항의 계약 전 알릴 의무를 위반한 경우 보험회사는 그 사실을 안 날부터 1개월 이내 또는 보장개시일로부터 2년(진단계약의 경우 질병에 대하여는 1년)이내에 언제든지 보험계약을 해지하거나 보장을 제한할 수 있으며, 보험계약자는 보험계약의 해지 또는 보장을 제한하기 이전까지 발생한 해당 보험금을 받지 못하는 경우도 있습니다.

IV. 보험료 산출기초

1. 적용이율

Q : 적용이율이란 무엇인가요?

A : 보험료를 납입하는 시점과 보험금을 지급받는 시점 사이에는 시차가 발생하므로 이 기간동안 기대되는 수익을 미리 예상하여 일정한 비율로 보험료를 할인해주는데, 이 할인을 말합니다. 일반적으로 적용이율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮아지면 보험료는 올라갑니다.

「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」에 적용한 적용이율은 계약일로부터 10년 이내 연복리 3.0%, 10년 초과 연복리 1.75%입니다.

2. 적용위험률

Q : 적용위험률이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 사망하거나 질병에 걸리는 등의 일정한 보험사고가 발생할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용위험률이 높으면 보험료는 올라가고, 낮으면 보험료는 내려갑니다.

구분	일반심사형		간편심사형	
	생명보험 참조순보험요율2의 사망률		무배당 예정 간편고지 사망률	
	남자	여자	남자	여자
20세	0.000280	0.000200	-	-
40세	0.000650	0.000430	0.001262	0.000752
60세	0.003390	0.001390	0.005818	0.002263

3. 적용해지율

Q : 적용해지율이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 보험료 납입기간 중 계약을 해지할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용해지율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮으면 보험료는 올라갑니다.

「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」에 적용한 해지율은 0%~9%이며, 일반형에는 적용해지율이 적용되지 않습니다.

4. 계약체결비용 및 계약관리비용

Q : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 무엇인가요?

A : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 보험회사가 보험계약의 체결, 유지 및 관리 등에 필요한 경비로 사용하기 위하여 보험료 중 일정비율을 책정한 것을 말합니다.

5. 적립이율

적립이율이란 보장형 계약을 적립형 계약으로 전환시 보험회사가 장래 보험금 지급을 위하여 보험계약자의 납입보험료의 일정부분을 적립해 나가는데, 이 계약자적립액을 부리하는 이율을 의미합니다.

「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 적립형 계약은 공시이율에 연동되는 상품으로서 2024년 5월 현재 공시이율은 2.25%입니다. 「공시이율」이 변동될 경우 무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)의 적립형 계약 적립이율도 변경됩니다.

공시이율은 보험회사의 운용자산수익률에서 투자지출률을 차감한 내부지표와 회사채 수익률, 국고채 수익률 및 통화안정증권 수익률을 반영한 외부지표를 가중평균하여 산출된 공시기준이율에서 장래 운용수익률, 향후 예상수익 등을 고려하여 산출됩니다.

♣ 공시이율 산출방법 요약

- 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」에 적용하는 공시이율은 아래의 공식으로 산출된 공시기준이율에서 장래 운용수익률, 향후 예상수익 등을 고려한 조정률을 가감하여 회사가 정한 이율로 매월 1일 적용합니다. 이에 대한 보다 자세한 내용은 인터넷 홈페이지 상품공시실에서 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」의 사업방법서를 참조하시기 바랍니다.
- 공시기준이율 = 내부지표 $\times (1 - \alpha)$ + 외부지표 $\times \alpha$
- 내부지표는 운용자산수익률에서 투자지출률을 차감하여 산출하고, 외부지표는 회사채 수익률, 국고채 수익률 및 통화안정증권 수익률을 반영하여 산출합니다.

V. 계약자배당에 관한 사항

계약자 배당은 배당상품에 한하여 실시하며, 무배당 상품은 배당을 하지 않습니다. 그러나 무배당 상품은 배당상품보다 상대적으로 저렴한 보험료로 가입하실 수 있습니다. 「무배당 하나로 THE 연결된 종신보험(해약환급금 일부지급형)」은 무배당 상품으로서 계약자 배당을 하지 않습니다.

VI. 해약환급금에 관한 사항

1. 해약환급금 산출기준 등 안내

Q : 해약환급금은 어떻게 산출되며, 납입한 보험료보다 적을 수도 있는 이유는 무엇인가요?

A : 우리 하나생명보험회사는 보험료 계산시 적용한 위험률로 산출한 계약자적립액에서 해약공제액을 공제한 금액을 해약환급금으로 지급합니다.

보험은 은행의 저축과는 달리 위험보장과 저축을 겸비한 제도로써 보험계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 지급되는 보험금으로, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되므로 중도해지시 지급되는 해약환급금은 납입한 보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.

2. 해약환급금 예시(주계약)

(1) 1형(일반심사형)

① 남자

[기준 : 주계약 보험가입금액 1억원, 40세, 20년납, 월납 (단위 : 원)]

경과기간	해약환급금 일부지급형			일반형		
	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)
3개월	1,296,000	0	0.00%	1,416,000	0	0.00%
6개월	2,592,000	0	0.00%	2,832,000	0	0.00%
9개월	3,888,000	0	0.00%	4,248,000	0	0.00%
1년	5,184,000	132,571	2.56%	5,664,000	265,143	4.68%
2년	10,368,000	2,759,143	26.61%	11,328,000	5,518,286	48.71%
3년	15,552,000	5,450,714	35.05%	16,992,000	10,901,429	64.16%
4년	20,736,000	8,210,286	39.59%	22,656,000	16,420,571	72.48%
5년	25,920,000	12,852,257	49.58%	28,320,000	24,058,114	84.95%
10년	51,840,000	27,337,887	52.74%	56,640,000	52,767,145	93.16%
15년	77,760,000	40,912,989	52.61%	84,960,000	79,744,395	93.86%
19년	98,496,000	52,628,332	53.43%	107,616,000	103,025,502	95.73%
20년	103,680,000	135,827,662	131.01%	113,280,000	138,555,316	122.31%
30년	103,680,000	152,938,443	147.51%	113,280,000	156,182,836	137.87%
40년	103,680,000	170,744,473	164.68%	113,280,000	174,603,498	154.13%

② 여자

[기준 : 주계약 보험가입금액 1억원, 40세, 20년납, 월납 (단위 : 원)]

경과기간	해약환급금 일부지급형			일반형		
	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)
3개월	1,221,000	0	0.00%	1,335,000	0	0.00%
6개월	2,442,000	0	0.00%	2,670,000	0	0.00%
9개월	3,663,000	0	0.00%	4,005,000	0	0.00%
1년	4,884,000	147,214	3.01%	5,340,000	294,429	5.51%
2년	9,768,000	2,633,429	26.96%	10,680,000	5,266,857	49.32%
3년	14,652,000	5,182,643	35.37%	16,020,000	10,365,286	64.70%
4년	19,536,000	7,797,857	39.92%	21,360,000	15,595,714	73.01%
5년	24,420,000	12,189,471	49.92%	26,700,000	22,829,143	85.50%
10년	48,840,000	25,967,663	53.17%	53,400,000	50,138,683	93.89%
15년	73,260,000	38,954,735	53.17%	80,100,000	75,950,021	94.82%
19년	92,796,000	50,189,039	54.09%	101,460,000	98,277,825	96.86%
20년	97,680,000	129,286,878	132.36%	106,800,000	131,878,149	123.48%
30년	97,680,000	146,440,698	149.92%	106,800,000	149,522,871	140.00%
40년	97,680,000	165,436,582	169.37%	106,800,000	169,102,656	158.34%

(2) 2형(간편심사형)

① 남자

[기준 : 주계약 보험가입금액 1억원, 40세, 20년납, 월납 (단위 : 원)]

경과기간	해약환급금 일부지급형			일반형		
	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)
3개월	1,398,000	0	0.00%	1,527,000	0	0.00%
6개월	2,796,000	0	0.00%	3,054,000	0	0.00%
9개월	4,194,000	0	0.00%	4,581,000	0	0.00%
1년	5,592,000	99,714	1.78%	6,108,000	199,429	3.27%
2년	11,184,000	2,897,929	25.91%	12,216,000	5,795,857	47.44%
3년	16,776,000	5,761,143	34.34%	18,324,000	11,522,286	62.88%
4년	22,368,000	8,694,857	38.87%	24,432,000	17,389,714	71.18%
5년	27,960,000	13,655,271	48.84%	30,540,000	25,533,943	83.61%
10년	55,920,000	28,979,931	51.82%	61,080,000	55,900,296	91.52%
15년	83,880,000	43,308,534	51.63%	91,620,000	84,370,871	92.09%
19년	106,248,000	55,704,852	52.43%	116,052,000	109,002,096	93.93%
20년	111,840,000	144,271,168	129.00%	122,160,000	147,203,396	120.50%
30년	111,840,000	162,024,177	144.87%	122,160,000	165,511,899	135.49%
40년	111,840,000	179,700,644	160.68%	122,160,000	183,849,096	150.50%

② 여자

[기준 : 주계약 보험가입금액 1억원, 40세, 20년납, 월납 (단위 : 원)]

경과기간	해약환급금 일부지급형			일반형		
	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)	납입보험료(A)	해약환급금(B)	환급률(B/A)
3개월	1,299,000	0	0.00%	1,419,000	0	0.00%
6개월	2,598,000	0	0.00%	2,838,000	0	0.00%
9개월	3,897,000	0	0.00%	4,257,000	0	0.00%
1년	5,196,000	126,571	2.44%	5,676,000	253,143	4.46%
2년	10,392,000	2,754,143	26.50%	11,352,000	5,508,286	48.52%
3년	15,588,000	5,448,214	34.95%	17,028,000	10,896,429	63.99%
4년	20,784,000	8,211,286	39.51%	22,704,000	16,422,571	72.33%
5년	25,980,000	12,862,957	49.51%	28,380,000	24,075,314	84.83%
10년	51,960,000	27,393,756	52.72%	56,760,000	52,874,014	93.15%
15년	77,940,000	41,057,799	52.68%	85,140,000	80,028,705	94.00%
19년	98,724,000	52,895,524	53.58%	107,844,000	103,554,194	96.02%
20년	103,920,000	136,492,853	131.34%	113,520,000	139,220,507	122.64%
30년	103,920,000	154,581,553	148.75%	113,520,000	157,825,946	139.03%
40년	103,920,000	173,917,948	167.36%	113,520,000	177,776,973	156.60%

(주)

1. 이 보험계약을 중도 해지할 경우 해약환급금은 납입한 보험료에서 경과된 기간의 위험보험료, 계약체결비용 및 계약관리비용(해약공제액 포함) 등이 차감되므로 납입보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.
2. 상기 해약환급금은 계약해당일 전일 기준의 해당 금액에서 유지보너스가 발생하는 해당연도의 유지보너스 해당금액(계약해당일 기준)을 포함한 금액이며, 납입기간동안 보험료 납입을 정상적으로 하였을 경우를 기준으로 예시된 금액입니다.
3. 상기 해약환급금은 당해 보험년도 말 기준으로 예시된 금액입니다. 경과년도와 유지보너스가 발생하는 해당연도가 동일한 시점(예를 들어 주계약 납입기간이 20년인 경우 경과년도 5년 시점, 20년 시점)의 해약환급금은 유지보너스가 발생하는 해당년도 직후 연계계약해당일 기준으로 예시됩니다. 따라서 연계계약해당일 도래 전 해지시에는 금액이 달라질 수 있습니다.

Ⅶ. 보험가격지수

Q : 보험가격지수란 무엇인가요?

A : 해당상품의 보험료총액(보험금 지급을 위한 보험료 및 보험회사의 사업경비 등을 위한 보험료)을 참조순보험료 총액*과 평균사업비총액**을 합한 금액으로 나눈 비율을 “보험가격지수”라고 합니다.

* 감독원장이 정하는 바에 따라 산정한 전체 보험회사 공시이율의 평균(평균공시이율), 평균해지율 및 참조순보험요율을 적용하여 산출한 보험금 지급을 위한 보험료

** 상품군별 생명보험상품 전체의 평균 사업비율을 반영하여 계산(역산)한 값

[기준 : 40세, 월납]

상품명	보험기간	납입기간	보험가격지수		가입금액 (만원)
			남자	여자	
(무)하나로 THE 연결된 종신보험 (일반심사형, 해약환급금 일부지급형)	종신	20	150.0%	157.5%	10,000
(무)하나로 THE 연결된 종신보험 (간편심사형, 해약환급금 일부지급형)	종신	20	161.8%	167.6%	10,000

* 간편심사형은 비표준체 대상 상품으로, 표준체 대상 상품인 일반심사형 대비 보험가격지수가 높을 수 있습니다.